
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SANEAMENTO, 

MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO DE LIXIVIADO 

DE ATERRO SANITÁRIO ATRAVÉS DE 

PROCESSO OXIDATIVO AVANÇADO 

CONJUGADO COM SISTEMA DE SEPARAÇÃO 

POR MEMBRANAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wagner Guadagnin Moravia 
 
 
 

Belo Horizonte 

2010 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO DE LIXIVIADO 

DE ATERRO SANITÁRIO ATRAVÉS DE 

PROCESSO OXIDATIVO AVANÇADO 

CONJUGADO COM SISTEMA DE SEPARAÇÃO 

POR MEMBRANAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wagner Guadagnin Moravia 



 

Wagner Guadagnin Moravia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVALIAÇÃO DO TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE 
[...]
período de atividade diária do agente poluidor, exceto nos casos permitidos pela 

autoridade competente; 

V - óleos e graxas: 

a) óleos minerais até 20 mg/L; 

b) óleos vegetais e gorduras animais até 50 mg/L. 

VI - ausência de materiais flutuantes; 

VII - DBO: até 60 mg/L ou: 

a) tratamento com eficiência de redução de DBO em no mínimo 60% e média anual 

igual ou superior a 70% para sistemas de esgotos sanitários e de percolados de 

aterros sanitários municipais; e 

b) tratamento com eficiência de redução de DBO em no mínimo 75% e média anual 

igual ou superior a 85% para os demais sistemas. 

VIII - DQO - até 180 mg/L ou: 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

36 

a) tratamento com eficiência de redução de DQO em no mínimo 55% e média anual 

igual ou superior a 65% para sistemas de esgotos sanitários e de percolados de aterros 

sanitários municipais; 

b) tratamento com eficiência de redução de DQO em no mínimo 70% e média anual 

igual ou superior a 75% para os demais sistemas; 

(...) 

IX - Substancias tensoativas que reagem com azul de metileno: até 2,0 mg/L de LAS, 

exceto para sistemas públicos de tratamento de esgotos sanitários; 

X - Sólidos em suspensão totais até 100 mg/L, sendo 150 mg/L nos casos de lagoas de 

estabilização.” 

A Tabela 1.3.6 apresenta valores de padrões de lançamento de substâncias potencialmente 

prejudiciais presentes nos lixiviados, de acordo com a classe do corpo d´água receptor. 

Tabela 1.3.6 - Padrões de lançamento de substâncias inorgânicas segundo a DN 1/12008. 

Valor (mg/L) 
Classe(a) Parâmetros 

I, II, III e IV 
Parâmetros inorgânicos  
Arsênio total 0,2 
Bário total 5,0 
Boro total 5,0 
Cádmio total 0,1 
Chumbo total 0,1 
Cianeto livre 0,2 
Cobre dissolvido 1,0 
Cromo total 0,5 
Estanho total 4,0 
Ferro dissolvido 15,0 
Fluoreto total 10,0 
Manganês dissolvido 1,0 
Mercúrio total 0,01 
Níquel total 1,0 
Nitrogênio amoniacal total(b) 20,0 
Prata total 0,1 
Selênio total 0,30 
Sulfeto 1,0 
Zinco total 5,0 
Parâmetros orgânicos  
Clorofórmio 1,0 
Dicloroeteno 1,0 
Fenóis totais 0,5 

(a) Nas águas de Classe Especial não é tolerado o lançamento de efluente; 
(b) Não aplicável a sistemas de tratamento de esgotos sanitários 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

37 

No Brasil, devido à falta de monitoramento sistemático em aterros sanitários, pouco se 

encontra sobre avaliações de desempenho de sistemas de tratamento de lixiviados na remoção 

de poluentes. A dificuldade de atender a legislação que regulamenta o tratamento e a 

disposição de lixiviados se deve a própria falta de estudos sobre o tema. Assim, maiores 

investimentos em pesquisas e uma maior atuação da fiscalização dos órgãos ambientais, 

ajudariam a diminuir os impactos da poluição causados por esta fonte. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

38 

4 MATERIAL E MÉTODOS 

Os ensaios físico-químicos realizados nos estudos de tratabilidade do lixiviado foram 

executados no Laboratório de Resíduos Sólidos do Departamento de Engenharia Sanitária e 

Ambiental - DESA da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, com exceção dos 

ensaios de potencial zeta que foi executado no Laboratório de Análise de Superfície e 

Materiais do Departamento de Engenharia Metalúrgica da mesma instituição. 

Visando o conhecimento das características do lixiviado em questão, para subsidiar as etapas 

seguintes desta pesquisa na investigação de tratamentos baseados em processos físico-

químicos, este efluente foi submetido a um protocolo de caracterização conforme 

representado na Figura 1.4.1. 

 
Figura 1.4.1 - Protocolo de caracterização do lixiviado. 

4.1 Local de amostragem 

Segundo o último censo do IBGE em 2000, Belo Horizonte é uma cidade com cerca de 2,5 

milhões de habitantes, e de acordo com as informações prestadas pela Superintendência de 

Limpeza Urbana - SLU da Prefeitura Municipal é atendida em quase toda a sua totalidade (92%) 

pelos serviços de coleta de lixo e limpeza pública. 

A Central de Tratamento de Resíduos Sólidos da BR-040 - CTRS-BR-040, local onde se 

encontra o aterro sanitário, ocupa uma área de 144,9 hectares e está situada no km 531 da BR-

040, na região Noroeste da cidade de Belo Horizonte - MG - Brasil. O aterro sanitário da 

NÃO 

Caracterização 
coletiva específica LIXIVIADO BRUTO 

Convencional 

SIM  
 
 

Características refratárias 

 

Caracterização coletiva não-
específica 

Biodegradabilidade 

Distribuição de massa molar 

Substâncias húmicas 

 

DQO inerte 

Indicação do processo de 
tratamento do lixiviado 

Complementar 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

39 

CTRS-BR-040 operou durante 33 anos, desde quando foi implantado em 1975, quando recebia 

aproximadamente 250 t/dia de resíduos, até o seu encerramento em 2008, comportando 4.200 

t/dia. As células de aterramento possuem diferentes idades e características. Atualmente gera 

300 m3/dia de lixiviado e funciona como área de transbordo. O lixiviado gerado é 

transportado para a Estação de Tratamento de Esgoto do Ribeirão Arrudas da Companhia de 

Saneamento de Minas Gerais (ETE Arrudas/COPASA), onde é tratado juntamente com o 

esgoto doméstico através de sistema de lodos ativados. 

O lixiviado utilizado nesta pesquisa foi coletado na Estação Amarela de Tratamento de 

Efluentes (EATE) da CTRS-BR-040 (Figura 1.4.2), diretamente do dreno de lixiviado da 

célula AC05, com idade respectiva de 9 anos contados a partir do início de sua operação. 

 
(a) 

 
(b) 

Figura 1.4.2 - (a) Estação Amarela de Tratamento de Efluentes – EATE/CTRS-BR-040  (b) 
Tanque de amostragem.  

4.2 Caracterização coletiva específica 

Para uma melhor compreensão da variabilidade das características do lixiviado durante o ano, 

a caracterização do lixiviado bruto foi realizada em diferentes condições de sazonalidade: 

período de superávit hídrico e déficit hídrico. O período de superávit hídrico se define pelo 

maior aporte de água de infiltração na célula de aterramento ocorrendo durante a época de 

maior pluviosidade, enquanto que o período de déficit hídrico tem comportamento contrário. 

O período de superávit hídrico correspondeu aos meses de janeiro e fevereiro, enquanto que o 

de déficit hídrico aos meses de maio e junho, respectivos, ao ano de 2009. Para cada período 

foram realizadas 5 amostragens mensais, totalizando 20 amostragens. 

4.2.1 Parâmetros convencionais 

As análises dos parâmetros DQO, DBO, pH, cor aparente/real, nitrogênio total e amoniacal, 

alcalinidade, cloretos, fósforo, série sólidos e metais pesados foram realizadas em 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

40 

conformidade com as recomendações do Standard Methods for the Examination of Water and 

Wastewater (APHA, 2005). 

4.2.2 Parâmetros complementares 

4.2.2.1 Carbono orgânico total 

As determinações de carbono orgânico total foram feitas em um analisador de COT marca 

SHIMADZU – modelo 5000A, com catalisador de sensibilidade normal. Este equipamento 

mede a quantidade de carbono total (CT) e carbono inorgânico (CI) da amostra. O COT é 

dado pela subtração das concentrações de CT e CI. Para a determinação de carbono total, a 

amostra injetada é carreada para um tubo de combustão a 680ºC contendo platina suportada 

em alumina e sofre oxidação catalítica a CO2. Para a determinação de carbono inorgânico a 

amostra injetada reage com o ácido fosfórico 25%, sendo que todo carbono inorgânico é 

convertido a CO2. O CO2 produzido, tanto na oxidação catalítica como proveniente de 

carbono inorgânico, é quantificado por absorção no infravermelho não dispersivo. As 

concentrações de CT e CI são obtidas por interpolação utilizando curvas analíticas (área do 

pico x concentração) feitas previamente por injeção de padrões. 

As soluções padrão foram preparadas em balões de 25 ml, utilizando água ultrapura e 

reagentes analíticos marca Shimadzu. Para o preparo dos padrões de CT foi utilizado ftalato 

ácido de potássio sem tratamento prévio. Os padrões de CI foram obtidos pela mistura de 

hidrogeno carbonato de sódio (44,25%) e carbonato de sódio (55,75%). Este último foi seco 

por 1 hora à temperatura de 285ºC. 

4.2.2.2 Potencial zeta 

As medidas de mobilidades eletrosféricas foram realizadas utilizando o potenciômetro marca 

ZETA-METER - modelo ZETA-METER 3.0+. O potencial zeta (ζ) das partículas do efluente 

foi calculado a partir da µE usando a Equação 1.6 (VASCONCELOS et al., 2004). 

            (1.6) 

Onde: 

ζ =   potencial zeta (mV); 
µE =   mobilidades eletrosféricas (mm.s-1/v.cm-1); 

 =   permissividade do vácuo (C2J-1m-1); 
 =   dielétrica relativa do meio (adimensional); 
 =   viscosidade do efluente (Nm-2s). 

 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

41 

4.3 Caracterização coletiva não específica 

As metodologias de caracterização dos seguintes parâmetros coletivos não específicos: DQO 

inerte, biodegradabilidade e distribuição de massa molar estão de acordo com os métodos 

adaptados por Amaral (2007) para lixiviados de aterro sanitário com características 

refratárias. 

4.3.1 DQO inerte 

Os ensaios de DQO inerte foi de acordo com o método proposto por Germili et al. (1991) e 

consistiram na montagem de pares de reatores aeróbios, com capacidade para 2 litros, em 

regime de batelada, um alimentado com a amostra de concentração conhecida e o outro com 

solução de glicose de concentração equivalente. Os reatores foram inoculados com lodo de 

reatores de lodos ativados da ETE Arrudas/COPASA com concentração de SSV de 100 mg/L, 

alimentados com 2 ml de solução de cada nutrientes empregados no ensaio de DBO e aerados 

através de compressores elétricos. Os reatores foram monitorados utilizando-se o parâmetro 

DQO até que a atividade biológica fosse encerrada. A Figura 1.4.3 mostra o reator utilizado 

na determinação da DQO inerte. 

 
Figura 1.4.3 - Reatores aeróbios utilizados no monitoramento da DQO inerte. 

4.3.2 Biodegradabilidade 

Para a avaliação da biodegradabilidade realizada através da adaptação do método de Zahn-

Wellens (OECD, 1995), foram empregados reatores de 2 litros, alimentados com lixiviado, 2 

ml de solução de cada nutriente empregados no ensaio de DBO e inóculo na concentração de 

100 mg/L de SSV (lodo de reatores de lodo ativado da ETE Arrudas/COPASA). Os reatores 

foram submetidos à aeração por meio de compressores elétricos, e a depleção do substrato foi 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

42 

monitorada por meio de análise de DQO solúvel (filtrada) durante 15 a 20 dias, com 

periodicidade de aproximadamente 2 dias. A biodegradabilidade foi determinada pelo 

percentual da DQO removida. 

4.3.3 Distribuição de massa molar 

A distribuição de massa molar das amostras foi determinada utilizando-se uma célula de 

ultrafiltração (série 8000, modelo 8200, marca Amicon), conforme mostra a Figura 1.4.4, 

operada em paralelo. A ultrafitração foi realizada utilizando-se membranas com massa molar 

de corte de 1, 10 e 100 kDa e posteriormente 5, 10 e 100 kDa.  A pressão aplicada na célula 

foi de 5 e 30 psi, respectivamente, quando empregadas membranas de 100 e 10, 5 e 1 kDa. 

 
Figura 1.4.4 - Célula de ultrafiltração.  

Inicialmente as membranas foram lavadas com água deionizada, e depois de se filtrar 

aproximadamente 150 ml de água deionizada, a célula foi despressurizada e carregada com a 

amostra previamente filtrada em um filtro de vidro AP40. Após a filtração de 

aproximadamente 180 ml de amostra, outros 100 ml de água deionizada foram acrescentados 

e a ultrafiltração continuou até que o volume retido fosse menor que 20 ml. A célula 

despressurizada era então deixada sob agitação por cerca de 10 minutos para recuperar 

compostos eventualmente adsorvidos à membrana, e o volume aferido com água destilada 

para 20 ml. Na Figura 1.4.5 são ilustradas as etapas da ultrafiltração do lixiviado. 

 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

43 

 
           (a)                                  (b)                                    (c)                                  (d) 

Figura 1.4.5 - Etapas de ultrafiltração das amostras: (a) Ultrafiltração da amostra; (b) 
Interrupção em volume de retido = 20 ml; (c) Acréscimo de 100 ml de água destilada; (d) 

Interrupção em volume de retido = 20 ml e agitação por 10 minutos.  

As frações retidas foram analisadas quanto à concentração de lipídeos, carboidratos, 

proteínas, substâncias húmicas e DQO de acordo com os cálculos relacionados na Tabela 

1.4.1. 

Tabela 1.4.1 - Cálculos para determinação das massas de lipídeos, carboidratos, proteínas, 
substâncias húmicas e DQO na caracterização por distribuição de massa molar. 

Classificação Cálculo 

MM > 100 kDa vC kDaretido ×→100  

10 < MM < 100 kDa ( ) vCC kDaretidokDaretido ×− →→ 10010  

1 ou 5 < MM < 10 kDa ( ) vCC kDaretidokDaoukDaretido ×− →→ 1051  

MM < 1 ou 5 kDa ) (( )vCVC kDaoukDaretidobruto ×−× → 51  

Em que: 

MM =   massa molar; 
  C =   concentração  de  lipídeos,  carboidratos,  proteínas,  substâncias húmicas  ou  DQO 

(mg/L); 
  v =   volume do retido (L); 
  V =   volume da amostra bruta carregada na célula de ultrafiltração (L). 

Os resultados foram expressos em termos de concentração e porcentagem (m/m). 

As análises de lipídeos foram realizadas empregando o método da sulfofosfovanilina 

(POSTMA et al., 1968). O método consiste na adição de ácido sulfúrico concentrado, ácido 

fosfórico concentrado e solução de vanilina, os quais na presença de lipídeos resultam em 

uma cor rosa. A absorbância foi lida a 537 nm em espectrofotômetro HACH DR2000. A 

concentração de lipídeos presentes nas amostras foi determinada através de uma curva padrão 

previamente construída para o óleo de soja. 



 

 
Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG. 
 

44 

As análises de carboidratos foram realizadas pelo método do fenol e ácido sulfúrico baseado 

na metodologia descrita por Dubois et al. (1956). A adição dos reagentes (fenol e ácido 

sulfúrico) a amostras que contenham carboidrato resulta em uma coloração laranja. A 

absorbância foi lida a 488 nm em espectrofotômetro HACH DR2000. A concentração de 

carboidratos presentes nas amostras foi determinada através de uma curva padrão previamente 

construída para a glicose. 

As análises de proteína foram realizadas empregando-se o método de Lowry et al. (1951). 

Este método se baseia na reação do cobre com a proteína em meio alcalino e pela posterior 

redução do reagente de fosfomolibdato-fosfotungstenato no reagente de Folin-Ciocalteau. 

Quando o reagente Folin-Ciocalteau é adicionado à amostra contendo proteínas e previamente 

tratada com o cobre, ocorre a redução deste reagente, resultando em uma cor mais intensa, 

com absorção máxima em 750 nm. A concentração de proteínas presentes nas amostras foi 

determinada através de uma curva padrão previamente construída para a proteína soro 

albumina bovina (BSA). 

As análises de substâncias húmicas foram de acordo com o método de Lowry modificado 

validado por Frolund et al., 1995. Este método foi adaptado para o lixiviado de aterro 

sanitário em estudo. 

As concentrações de lipídeos, carboidratos, proteínas e substâncias húmicas foram 

convertidas em DQO e a diferença entre o valor da DQO e do somatório das concentrações 

destes compostos corresponde à parcela de compostos não identificados, denominada de 

“outros”. As conversões das concentrações de lipídeos, carboidratos e proteínas em DQO 

foram feitas usando coeficientes estequiométricos baseados na composição típica de cada 